

平成16年12月期

第3四半期業績の概況(連結)

平成16年11月30日

上場会社名 株式会社 ジョイフル
 コード番号 9942

上場取引所 福岡証券取引所
 本社所在都道府県 大分県

(URL <http://www.joyfull.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏 名 穴 見 陽 一
 問 合 せ 先 責 任 者 役職名 取締役コーポレートガバナンス推進室長 氏 名 貝 沼 直 之
 T E L (097)551-7131

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における
 認識の方法との相違の有無 : 有 法人税等の計上基準に簡便的な
 方法を採用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 6月1日に連結子会社5社を合併したため、
 連結子会社はございません。
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成16年12月期第3四半期の業績概況 (平成16年1月1日～平成16年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年12月期 第3四半期	45,895	(8.6)	2,688	(44.1)	2,852	(42.4)
15年12月期 第3四半期	42,261	()	4,811	()	4,949	()
(参考) 15年12月期	56,050		5,595		5,778	

	第3四半期(当期)純利益		1株当たり第3四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 第3四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年12月期 第3四半期	1,377	(47.1)	46	16	46	13
15年12月期 第3四半期	2,606	()	83	36		
(参考) 15年12月期	2,920		93	84		

(注) 売上高、営業利益、経常利益、第3四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率を用いております。尚、四半期業績の概況の開示は平成15年第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期において、外食産業および当社におきましては、7月から8月にかけての猛暑によってメリットを受けたものの、8月下旬以降9月に至るまでの、西日本への相次ぐ台風襲来により、厳しい状況となりました。

このような厳しい環境の中、当社は、8月に発表いたしましたリカバリープランに基づき、経営改革を推進して参りました。9月下旬のグランドメニュー改定の際には、主力商品であるハンバーグの味を全面改良し、お値打ち商品の提供とプライスリーダーシップの追求を目指しました。

その結果、7月～9月の既存店売上高伸び率は、客数が前年同期比102.6%と伸張したことが奏効し、102.6%と前年同期を上回って推移いたしました。

このため、1月から9月までの当社売上高累計は、458億9千5百万円(前年同期比+8.6%)と増収を達成いたしました。尚、台風による売上減が影響して、会社計画に対しては若干未達に終わりました。

尚、7月から9月までの3ヶ月間の出店は、直営11店、FC2店となり、9月末現在のジョイフル・グループ店舗数は650店(直営616店、FC34店)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年12月期 第3四半期	35,962	13,531	37.6	460 06
15年12月期 第3四半期	33,403	15,756	47.2	513 08
(参考) 15年12月期	34,280	16,071	46.9	523 34

(注) 平成16年6月1日に連結子会社を全て吸収合併したため、平成16年9月30日現在の第3四半期連結貸借対照表は作成しておらず、第3四半期連結損益計算書および第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書のみ作成しております。従って、第3四半期の連結財政状態は、合併後の個別財務諸表に基づき記載しております。

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期 第3四半期	4,178	3,873	16	1,952
15年12月期 第3四半期	4,555	1,027	4,011	1,152
(参考)15年12月期	5,766	1,478	4,291	1,631

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は359億6千2百万円となり、前連結会計年度末と比べ16億8千2百万円増加しました。株主資本は自社株買いを行ったほか、中間配当金を支払ったため、25億4千万円減少し、135億3千1百万円となりました。2月に連結子会社5社を全て100%子会社化したときの株式取得資金、自社株式の取得資金、ならびに出店資金として、新たに借入れを行ったため、負債は前連結会計年度末と比べ、43億3千1百万円増加しております。

キャッシュ・フローについては、営業活動による利益計上と減価償却費の計上により、営業キャッシュ・フローは41億7千8百万円のプラスになりましたが、投資キャッシュ・フローが出店資金と、子会社の株式取得のため38億7千3百万円のマイナスとなりました。フリーキャッシュ・フローはプラスとなったため、財務キャッシュ・フローは1千6百万円とわずかな変化にとどまりました。

(参考)第3四半期の個別経営成績等の概況(平成16年1月1日～平成16年9月30日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年12月期 第3四半期	41,936 (17.2)	2,339 (43.0)	2,490 (41.6)

	四半期純利益	総資産	株主資本
	百万円 %	百万円	百万円
16年12月期 第3四半期	1,213 (45.9)	35,962	13,531

3.平成16年12月期の連結業績予想(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	60,971	3,565	1,281	43 56

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成16年8月20日中間決算発表時に修正した見通しに対して、当第3四半期連結業績は、想定予想を若干下回って推移しております。しかし、11月にはフェアメニューの投入による客単価アップ施策を導入したほか、人時コントロールの強化による人件費削減施策も行っておりますので、現時点では会社予想の数値は達成できるものと見込んでおり、業績予想は変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表時現在において、入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績などは、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

第3四半期連結貸借対照表（資産の部）

科目	期別	前四半期連結会計期間 (平成15年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)		
		金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		千円	%	千円	%	
流動資産	(2,509,741)	7.5	(3,349,005)	9.8
現金及び預金		1,177,356		1,642,351		
売掛金		91,782		103,489		
たな卸資産		791,190		1,159,471		
前払費用		140,717		131,488		
繰延税金資産		233,327		195,363		
その他		75,506		117,056		
貸倒引当金		139		214		
固定資産	(30,893,274)	92.5	(30,931,662)	90.2
有形固定資産	(26,823,954)	80.4	(26,679,920)	77.8
建物及び構築物		15,621,454		15,695,924		
機械装置及び運搬具		377,106		352,321		
工具器具及び備品		2,323,951		2,260,072		
土地		8,319,200		8,319,200		
建設仮勘定		182,241		52,401		
無形固定資産	(149,781)	0.4	(147,976)	0.4
ソフトウェア		16,750		11,059		
その他		133,030		136,916		
投資その他の資産	(3,919,538)	11.7	(4,103,766)	12.0
投資有価証券		27,137		25,768		
長期貸付金		721,598		708,162		
長期前払費用		81,532		75,967		
繰延税金資産		135,342		232,277		
差入敷金保証金		2,953,724		3,031,386		
その他		203		30,203		
資産合計		33,403,015	100.0	34,280,668	100.0	

第3四半期連結貸借対照表（負債・資本の部）

科目	期別	前四半期連結会計期間 (平成15年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		千円	%	千円	%
流動負債		(15,497,897)	46.4	(16,059,527)	46.8
買掛金		1,734,788		1,991,345	
短期借入金		9,419,592		9,307,188	
未払金		497,648		604,119	
未払費用		1,665,488		1,839,391	
未払法人税等		1,038,252		1,466,681	
前受収益		155,868		155,778	
賞与引当金		351,612		89,847	
その他の他		634,647		605,176	
固定負債		(2,041,636)	6.1	(2,040,041)	6.0
長期借入金		1,303,820		1,136,178	
役員退職慰労引当金		43,012		227,453	
退職給付引当金		268,960		288,628	
その他の他		425,843		387,782	
負債合計		17,539,533	52.5	18,099,569	52.8
(少数株主持分)		(107,045)	0.3	(109,639)	0.3
少数株主持分		107,045		109,639	
資本金		(1,596,595)	4.8	(1,596,595)	4.7
資本剰余金		(2,067,699)	6.2	(2,067,699)	6.0
利益剰余金		(13,816,672)	41.4	(14,131,079)	41.2
その他有価証券評価差額金		(532)	0.0	(585)	0.0
自己株式		(1,723,997)	5.2	(1,724,498)	5.0
資本合計		15,756,436	47.2	16,071,460	46.9
負債、少数株主持分及び資本合計		33,403,015	100.0	34,280,668	100.0

第3四半期連結損益計算書

期 別 科目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成16年1月1日 至平成16年9月30日〕		前第3四半期連結会計期間 〔自平成15年1月1日 至平成15年9月30日〕		前連結会計年度 〔自平成15年1月1日 至平成15年12月31日〕	
	千円	%	千円	%	千円	%
売 上 高	45,895,441	100.0	42,261,302	100.0	56,050,137	100.0
売 上 原 価	16,617,303	36.2	14,269,907	33.8	19,190,808	34.2
売 上 総 利 益	29,278,137	63.8	27,991,394	66.2	36,859,328	65.8
販売費及び一般管理費	26,589,342	58.0	23,180,302	54.8	31,263,574	55.8
営 業 利 益	2,688,795	5.8	4,811,091	11.4	5,595,753	10.0
営業外収益	261,306	0.6	222,499	0.5	292,753	0.5
受 取 手 数 料	29,659		25,387		34,402	
不 動 産 賃 貸 収 入	29,613		31,889		39,179	
受 取 協 賛 金	172,959		127,959		169,848	
そ の 他	29,074		37,263		49,323	
営業外費用	98,056	0.2	84,403	0.2	109,544	0.2
支 払 利 息	73,674		70,594		90,696	
そ の 他	24,382		13,808		18,847	
経 常 利 益	2,852,045	6.2	4,949,187	11.7	5,778,962	10.3
特 別 利 益	4,173	0.0	732	0.0	34,724	0.1
固 定 資 産 売 却 益	4,163					
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	10		732		657	
保 険 金 収 入					7,350	
損 害 賠 償 金 収 入					26,716	
特 別 損 失	119,717	0.2	119,059	0.3	297,139	0.5
固 定 資 産 売 却 損	1,418		175		175	
固 定 資 産 除 却 損	92,247		18,238		19,046	
退 職 給 付 費 用			65,735		65,735	
役 員 退 職 慰 労 金	26,052		32,244		56,295	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額					3,265	
前 期 損 益 修 正 損			2,666		152,620	
税金等調整前中間(当期)純利益	2,736,500	6.0	4,830,860	11.4	5,516,548	9.9
法人税、住民税及び事業税	1,346,870	3.0	2,200,276	5.2	2,626,352	4.7
法 人 税 等 調 整 額	6,949	0.0	15,304	0.0	72,692	0.1
少 数 株 主 利 益	5,085	0.0	39,791	0.1	42,385	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,377,595	3.0	2,606,096	6.1	2,920,503	5.2

第3四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円

期 別 科 目	当四半期連結会計期間 〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年9月30日〕	前四半期連結会計期間 〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年9月30日〕	前連結会計期間 〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年12月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,736,500	4,830,860	5,516,548
減価償却費	1,894,299	2,021,002	2,728,681
その他	2,347,069	319,713	148,587
小 計	6,977,870	7,171,576	8,393,817
利息及び配当金の受取額	3,130	2,890	4,603
利息の支払額	72,864	70,919	91,137
法人税等の支払額	2,730,126	2,547,937	2,541,235
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,178,009	4,555,610	5,766,048
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産取得による支出	3,168,811	941,565	1,289,964
その他	704,924	85,888	188,386
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,873,735	1,027,454	1,478,350
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式売却収入	3,587		
自己株式の取得支出	2,047,636	1,400,518	1,401,019
短期借入金の純増減	340,500	29,400	46,900
長期借入金の借入収入	4,300,000	258,000	258,000
長期借入金の返済支出	1,077,153	1,116,063	1,378,609
親会社による配当金の支払額	1,502,967	1,719,050	1,719,050
少数株主への配当金の支払額		4,000	4,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,330	4,011,031	4,291,578
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額	320,604	482,875	3,880
現金及び現金同等物の期首残高	1,631,654	1,635,535	1,635,535
現金及び現金同等物の四半期期末(期末)残高	1,952,259	1,152,659	1,631,654